
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 
N. 27 DEL 11/04/2024 
 
OGGETTO: ACCOLGIMENTO RICHIESTA PROTEZIONE CIVILE REG.LE: SUBENTRO DEL CONSORZIO IN 

QUALITÀ DI SOGGETTO ATTUATORE DELL'INTERVENTO RIDUZIONE RISCHIO RESIDUO 
VERSANTE COMPRESO TRA CIRCONVALLAZIONE E VIA DEFFENU - PNNR M2C452.1B, ID 6-1, 
CUP E98H21000230006 

 
L’anno 2024 addì 11 del mese di Aprile alle ore 12.10, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 11/04/2024, 
prot. n. 2389; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 
novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 
Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 
con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 
Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 
quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

ACCERTATO che risultano presenti i seguenti componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei 
Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori  X 

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Vice Presidente X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Fronteddu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 
 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 
sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione.  

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa la dott.ssa Santin Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1  

 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

VISTA la Legge Regionale 23/05/2008 n.6 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica s.m.i.,; 

VISTO l'art.9 Funzioni del Consiglio di Amministrazione, del vigente statuto consortile; 

PREMESSO che: 

- nel corso del 2021, questo Consorzio ha sottoscritto, con il Commissario delegato per l’emergenza 2020, nominato 
con DPCM 721/2020, alcune convenzioni attraverso le quali ha assunto le funzioni di Soggetto Attuatore per la 
realizzazione di alcuni importanti interventi emergenziali, finanziati con le risorse straordinarie stanziate con 
Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 14 aprile 2021,  da eseguirsi nell’abitato di Bitti per ripristinare una 
parte dei gravissimi danni causati dall’evento calamitoso verificatosi il 28 novembre 2020; 

- Tra gli interventi delegati, vi è stato quello individuato con il codice identificativo ID 70, denominato “Ripristino del 
fondo del canale e la messa in sicurezza delle sponde nonché disostruzione dal materiale detritico del tratto sotto le 
abitazioni del compluvio Funtana ‘e Josso”; 

- con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile Rep. 3403 del 28 dicembre 2022, così come aggiornato 
dal Decreto Rep. 1419 del 24 maggio 2023, sono stati approvati ulteriori interventi nel territorio della Regione 
Sardegna rientranti nel sub-investimento 2.1b della Missione 2 – Componente 4 del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR); 

-  tra questi ultimi interventi,  è stato ricompreso quello, da eseguirsi nel Comune di Bitti, denominato “Riduzione del 
rischio residuo versante compreso tra la circonvallazione e via Deffenu” individuato nel PNRR M2C4S2.1b all’ID 6-19 
per l’importo complessivo di € 750.000,00 (CUP E98H21000230006),  per attuare il quale la Protezione Civile ha 
nominato, quale RUP, il proprio dipendente ing. Giuseppe Peddio e, con Determinazione n.451 prot.10415 del 
04.09.2023, ha proceduto ad affidare la relativa progettazione, direzione lavori, CSP e CSE al RTP composto dall’ing. 
Pietro Paolo Mossone (Mandatario), dal geol. Giovanna Angela Pia Farina e dall’ing. Luca Gallisai (Mandanti);  

VISTA la nota prot. n.4153 del 10/04/2024, acquisita al protocollo consortile in data 11/04/2024 al n.2516, con la 
quale la Direzione Generale della Protezione Civile regionale ha chiesto a questo Consorzio la propria disponibilità a 
subentrare alla stessa nelle funzioni di “Soggetto Attuatore” dell’intervento ID 6- 19 citato, motivando tale richiesta 
con l’opportunità di meglio coordinare e gestire le lavorazioni da eseguirsi con quest’ultimo intervento con quelle 
eseguite nell’ambito dell’intervento ID n.70 richiamato nelle premesse, gestito dal Consorzio in qualità di Soggetto 
Attuatore; 

PRESO atto di quanto rappresentato, in occasione dell’odierna seduta, dal Dirigente dell’Area Tecnica consortile ing. 
Sebastiano Bussalai che evidenzia il fatto che il nuovo intervento ID6 – 19, insistendo in un’area in parte interessata 
dal precedente intervento ID 70, se coordinato dal Consorzio, potrebbe consentire di realizzare anche alcune 
importanti lavorazioni che, per carenza di risorse, non si sono potute eseguire nell’ambito dell’intervento 
precedente;     

VISTO lo schema di Accordo per la concessione del finanziamento allegato alla richiamata nota n.4153/2024, così 
come integrato ed aggiornato dall’Ufficio Tecnico consortile, che riporta le condizioni tecniche, amministrative e 
contabili alla stregua delle quali il Consorzio, subentrando alla Direzione della Protezione Civile regionale, dovrà 
svolgere le funzioni di Soggetto Attuatore dell’intervento sopra indicato; 

SENTITI il Direttore Generale ed il Dirigente dell’Area tecnica che, pur rilevando il carico di lavoro già in capo agli 
Uffici, manifestano la disponibilità della struttura tecnica dell’Ente a fornire, alla Protezione Civile Regionale, la 
collaborazione richiesta e ciò per contribuire, ulteriormente, al fattivo ripristino dei gravissimi danni subiti 
dall’abitato di Bitti a causa dell’alluvione del novembre 2020; 

SENTITO il Presidente che ritiene opportuno e doveroso che il Consorzio accolga la richiesta formulata dalla 
Direzione Generale della Protezione Civile per fornire alla stessa, nonché alla Comunità di Bitti, tutto il supporto 
istituzionale richiesto per la realizzazione di un nuovo, importante intervento per il ripristino dei danni su citati; 

SENTITI i Consiglieri, che concordano con il parere espresso dal Presidente; 
 
Con votazione unanime, espressa con alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) di accogliere, per le motivazioni in premessa, la richiesta formulata al Consorzio dalla Direzione Generale della 
Protezione Civile della Regione Autonoma della Sardegna, di subentrare a questa nelle funzioni di Soggetto Attuatore 
dell’intervento denominato "RIDUZIONE DEL RISCHIO RESIDUO VERSANTE COMPRESO TRA LA 
CIRCONVALLAZIONE E VIA DEFFENU" finanziato per € 750.000,00 con i fondi PNRR M2C4S2.1b ed individuato con 
il codice ID 6-19, avente CUP E98H21000230006; 



 2  

 

2) di approvare lo schema di Accordo di concessione di finanziamento regolante le attività di Soggetto Attuatore, 
trasmesso dalla Direzione della Protezione Civile con nota prot. n.4153 del 10/04/2024, così come integrato ed 
aggiornato dall’Ufficio tecnico consortile; 

3) di dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnica consortile Ing. Sebastiano Bussalai affinché provveda a stipulare 
l’Accordo definitivo di concessione del finanziamento, da redigersi sulla base dello schema approvato con la presente 
deliberazione; 

4) di trasmettere la presente deliberazione all’ufficio segreteria dell’Ente ai fini della sua pubblicazione all’Albo 
pretorio consortile, ai sensi dell’art. 35 (“Pubblicazione degli atti”) della L.R. n. 6/2008. 
 
 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 22/04/2024 

  
 

La Funzionaria Delegata 
f.to Dott.ssa Santina Sini 

 
 
 
E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data                                   
 
 La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 
 


